
JARBAS SOARES JÚNIOR MARCO ANTONIO LOPES DE ALMEIDA NÁDIA ESTELA FERREIRA MATEUS
Procurador-Geral de Justiça Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidora do Ministério Público

                                                                                                                                                                          
ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO MÁRCIO GOMES DE SOUZA LUIZ HENRIQUE ACQUARO BORSARI

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

 
CARLOS ALBERTO VALERA CLÁUDIA FERREIRA PACHECO DE FREITAS CLARISSA DUARTE BELLONI

Chefe de Gabinete Secretária-Geral Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - SEXTA-FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no
parágrafo único do art. 1.° da Lei Estadual n.° 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

(www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO PGJ Nº 56, de 14 de novembro de 2024 

Inclui a função de comunicação institucional no Plano de Classificação e Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos do
Ministério Público do Estado de Minas Gerais. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18,
inciso LV, da Lei Complementar nº 34 de 12 de setembro de 1994; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução PGJ n° 06, de 15 de abril de 2019, que institui e regulamenta a Política de Gestão
Documental e a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais; 

CONSIDERANDO a aprovação do Plano de Classificação e das Tabelas de Temporalidade dos documentos relacionados à função de
Comunicação Institucional, pela Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (CPAD), em reunião realizada em 25 de
setembro de 2024; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica incluída no Plano de Classificação e Tabelas de Temporalidade e Destinação de Documentos do Ministério Público do
Estado de Minas Gerais, estabelecido no Anexo I da Resolução PGJ nº. 58, de 22 de dezembro de 2022, a função de comunicação
institucional, nos termos do Anexo Único desta Resolução. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO ÚNICO 

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO E TABELA DE TEMPORALIDADE E DESTINAÇÃO DE DOCUMENTOS – ÁREA-MEIO 

00 FUNÇÃO PRAZOS DE GUARDA 
DESTINAÇÃO
FINAL 

OBSERVAÇÕES 

00.00 SUBFUNÇÃO 

Corrente Intermediário 
00.00.00 ATIVIDADE 

00.00.00.00 SÉRIE
DOCUMENTAL 

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 15/11/2024 Página 1 de 69



Belo Horizonte, 14 de novembro de 2024. 

MÁRCIO GOMES DE SOUZA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Número do processo: 116 / Ano: 2024 

Unidade: 1091012 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3898.0048890/2024-46 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância armada, de forma contínua, em unidades do
Ministério Público localizadas na capital e no interior do Estado de Minas Gerais, com dedicação exclusiva de mão de obra e
fornecimento de uniformes e equipamentos. 

Modalidade: Pregão eletrônico 

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais comunica a REVOGAÇÃO do referido processo, nos termos do art. 71,
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Motivo: adequação do edital. 

Prazo para manifestação: 3 (três) dias úteis, nos termos do art. 165, inciso I, letra “d”, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Oportunamente, será publicada nova licitação com o mesmo objeto. 

Demais informações: de 2ª a 6ª feira, das 9h às 18h, pelos telefones (31) 3330-8128 / 8129 / 8190 / 8233 / 9464, e-mail
dgcl@mpmg.mp.br, e através do site www.mpmg.mp.br. 

Belo Horizonte, 14 de novembro de 2024. 

MÁRCIO GOMES DE SOUZA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

HOMOLOGAÇÃO 

Número do planejamento: 253/ Ano: 2024 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.1937.0027755/2024-64 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de computadores com monitor e servidores. 

Modalidade: Pregão eletrônico 

Homologo o resultado do julgamento deste processo, no qual foram vencedores e registraram seus preços os licitantes: 

Lote 1: Líder Notebooks Comercio e Servicos Ltda 

CNPJ 12.477.490/0002-81 

Valor (total) registrado: R$9.367.500,00 

Lote 2: Drive A Informatica Ltda 

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 15/11/2024 Página 68 de 69


